
                                Allegato 2                                                    

 
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DELLA 

ESECUZIONE DEI LAVORI DI SOPPRESSIONE DI UN PASSAGGIO A LIVELLO ALLA PROGRESSIVA 
KM 21+973 E REALIZZAZIONE DI UN CAVALCAFERROVIA IN LINEA CON L’OROGRAFIA DEL 
TERRENO ESISTENTE, NONCHÉ PER LA SOPPRESSIONE DI UN PASSAGGIO A LIVELLO ALLA 

PROGRESSIVA KM 23+111 E REALIZZAZIONE DI UN NUOVO SVINCOLO DI COLLEGAMENTO 
TRA LA SS89 E LA SP 48 PER SAN MARCO IN LAMIS. 

 

MODULO DI DICHIARAZIONE UNICA DELL’OPERATORE ECONOMICO  
 

Spett.  
                                     Ferrovie del Gargano S.r.l 

                                     Via Zuppetta, 7/d  
                                                          70121 - BARI 

 
Oggetto: CUP n. B11G2200080005  CIG n. 94625474CF 

***** 
Il sottoscritto .....……………………………………… nato a ……...……………………………………. il 
...…………………......, nella sua qualità di .................……………………………………......., autorizzato a 
rappresentare legalmente il seguente operatore economico, in riferimento alla procedura aperta 
in oggetto 
 
Denominazione  
Sede legale (indirizzo)  
Domicilio fiscale  
Telefono  
Indirizzo posta elettronica 
certificata (PEC) il cui 
utilizzo autorizza per tutte 
le comunicazioni inerenti 
la presente procedura di 
affidamento 

 

Partita I.V.A.  
Codice Fiscale  
Iscritto alla C.C.I.A.A attività _____________________________________________________ numero registro 

ditte o rep. econ. amm.vo______________________ n. iscrizione 2 
__________________________________________________ data iscrizione 
_______________________________________________ durata della ditta / data 
termine ______________________________ forma giuridica 
______________________________________________ Codice ATECO 
________________________________ 

Posizione INPS  
Posizione INAIL  
Cassa Edile o Edilcassa  
CCNL applicato  
  
 
 



                                Allegato 2                                                    
consapevole della responsabilità penale cui può andare incontro in caso di affermazioni 
mendaci, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445,  

D I C H I A R A  
ai sensi degli art. 46 e 47 dello stesso D.P.R.,  

Parte A) - In merito ai dati generali propri dell’operatore economico  
per tutti i concorrenti 
che in base al Certificato d’iscrizione alla C.C.I.A.A. e/o in base al proprio statuto e atto 
costitutivo i dati societari sono quelli riportati nella seguente tabella:  
(per le ditte con sede in uno stato straniero, indicare i dati di iscrizione nell’Albo o Lista ufficiale 
dello Stato di appartenenza)  
 
Tabella A – Dati dell’operatore economico  
Numero di iscrizione Data di iscrizione 

Forma giuridica 
Attività: 

Durata (indicare termine) 

Indicare tutti i soggetti di cui al comma 3 dell’art.80 del D.Lgs.50/2016 
Tali soggetti dovranno, pena l’esclusione, rendere le dichiarazioni di cui all’Allegato 3. 

 
Cognome e 

nome  
Tipo di 
carica  

Luogo  
e data di 
nascita  

Residenza  
(località, 

via e 
numero 
civico)  

Codice fiscale  

 
per tutti i concorrenti 
che sono/non sono intervenute variazioni dalla data di rilascio dell’ultimo certificato d’iscrizione 
alla C.C.I.A.A. relativamente ai legali rappresentanti (in caso di variazioni indicare i nuovi dati)  
……………………………………………………………………………………………………………….……  
per tutti i concorrenti, in caso di firma congiunta  
che il/i seguenti/i legale/i rappresentante/i:  
………………………………………………………………………………………………………………………  
ha/hanno firma congiunta con il/i seguente/i altro/i legale/i rappresentante/i:  
……………………………………………………………………………………………….…………………… 
per tutti i concorrenti, in caso di procura  
che, ai fini della presente offerta, il Sig ………………………………………………..……… , nato a 
………………il………………codice fiscale……………………………...…………………nella sua qualità 
di.....…………...........…… può impegnare l’Impresa/Società giusta procura generale/speciale in 
data ....………....... a rogito del Notaio .……………............ rep. n. ................; (allegare copia 
autenticata/conforme all’originale);  
solo per le società cooperative ed i loro consorzi, consorzi artigiani e i consorzi stabili 
a) di essere iscritto…………………. 
c) di concorrere per i seguenti consorziati1: 
…………………………………………………………………………………………………………………… 
 

 
1  I consorziati designati dovranno rendere le dichiarazioni di cui agli All.ti 2 e 3 



                                Allegato 2                                                    
Parte B - In merito alla limitazione per la partecipazione alla procedura  

solo per i consorzi  
che non hanno presentato altre offerte per la presente procedura i singoli consorziati designati; 
per i soggetti facenti parte di raggruppamenti o consorzi ordinari  
che non concorrono alla procedura in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio 
ordinario di concorrenti, ovvero non partecipano anche in forma individuale qualora facciano 
parte di un raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti;  
solo nel caso di avvalimento  
che l’impresa ausiliaria di cui si avvale non partecipa alla procedura in una delle forme di cui al 
punto 2.1 del Disciplinare e che non si è avvalso della stessa impresa ausiliaria di un altro o di altri 
concorrenti. 

Parte C - In merito ai requisiti di ordine generale di cui al punto 4.1.1 del Disciplinare  
per tutti i concorrenti 
 
 non è stata pronunciata sentenza di condanna definitiva, o emesso decreto penale di 
condanna divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi 
dell'art. 444 del Codice di procedura penale per uno dei reati previsti dall’art. 80, co. 1 del d.lgs. 
50/2016.  

 
AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DEI COMMI 1 E 3 DELL’ART. 80 DEL CODICE, I SOGGETTI SOPRA 
EVIDENZIATI DEVONO PRESENTARE DISTINTA DICHIARAZIONE IN ORDINE ALL’ASSENZA DELLE SITUAZIONI DI CUI 
ALL’ART. 80, CO. 1 DEL CODICE. Qualora uno o più soggetti tra quelli previsti dal comma 3 dell’art. 80 del 
codice abbiano riportato una condanna per uno dei reati di cui all’art. 80, co. 1, ma ricorrano le condizioni e 
i presupposti previsti dall’art. 80, co. 7 e ss. del d.lgs. 50/2016, è ammessa la prova – da documentare 
adeguatamente - di aver risarcito o di essersi impegnato a risarcire qualunque danno causato dal reato o 
dall'illecito e di aver adottato provvedimenti concreti di carattere tecnico, organizzativo e relativi al 
personale idonei a prevenire ulteriori reati o illeciti.  
 che, con riferimento all’art. 80, co. 2 del d.lgs. 50/2016, non sussistono cause di decadenza, 
sospensione e divieto previste dall’articolo 67 del d.lgs. 159/2011 e s.m.i., né esiste un tentativo di 
infiltrazione mafiosa ai sensi dell'articolo 84, comma 4, del d.lgs. 159/2011 e s.m.i.  
 che, con riferimento all’art. 80, co. 4 del d.lgs. 50/2016, non ha commesso violazioni gravi, 
definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei 
contributi previdenziali ed assistenziali secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui è 
stabilito. 
 che, con riferimento all’art. 80, co. 4 del d.lgs. 50/2016, non ha commesso violazioni gravi non 
definitivamente accertate agli obblighi relativi al pagamento di imposte e tasse o contributi 
previdenziali. 
  che non ha commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di salute e  
sicurezza e a ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro di cui all’art. 30, comma 3 del 
d.lgs. 50/2016 (art. 80, co. 5, lett. a).  
 che non si trova in stato di liquidazione giudiziale o in stato di liquidazione coatta o di 
concordato preventivo o sia in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni, 
fermo restando quanto previsto dall'articolo 95 del codice della crisi di impresa e dell'insolvenza 
adottato in attuazione della delega di cui all'articolo 1 della legge 19 ottobre 2017, n. 155 e 
dall'articolo 110; (art. 80, co. 5, lett. b) del d.lgs. 50/2016).  
 Che non ha commesso gravi illeciti professionali, dimostrabili con mezzi adeguati dalla stazione 
appaltante, tali da rendere dubbia la propria integrità o affidabilità come espressamente previsto 
dall’art. 80, comma 5 lett. c) del codice dei contratti; 



                                Allegato 2                                                    
 che non ha tentato di influenzare indebitamente il processo decisionale della stazione 
appaltante o di ottenere informazioni riservate a fini di proprio vantaggio e non ha fornito, anche 
per negligenza, informazioni false o fuorvianti suscettibili di influenzare le decisioni sull'esclusione, la 
selezione o l'aggiudicazione, ovvero abbia omesso le informazioni dovute ai fini del corretto 
svolgimento della procedura di selezione (art. 80, co. 5, lett. c-bis); 
 che non ha dimostrato significative o persistenti carenze nell'esecuzione di un precedente 
contratto di appalto o di concessione che ne hanno causato la risoluzione per inadempimento 
ovvero la condanna al risarcimento del danno o altre sanzioni comparabili; su tali circostanze la 
stazione appaltante motiva anche con riferimento al tempo trascorso dalla violazione e alla 
gravità della stessa (art. 80, co. 5, lett. c-ter); 
 che non ha commesso grave inadempimento nei confronti di uno o più subappaltatori, 
riconosciuto o accertato con sentenza passata in giudicato (art. 80, co. 5, lett. c-quater); 
 che la partecipazione non determina ipotesi di conflitto di interessi previste dall’art. 42, comma 
2 del d.lgs. 50/2016, non diversamente risolvibile (art. 80, co. 5 lett. d del codice dei contratti).  
 Che non  ricade in una situazione di cui all’art. 80, co. 5, lett. e) del codice dei contratti); 
 che non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all’art. 9, comma 2, lettera c), del d.lgs. 
8 giugno 2001, n. 231, o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica 
amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui all’art.14 del d.lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e 
s.m.i. (art. 80, co. 5 lett. f del codice dei contratti);  
 che non ha presentato nella procedura di gara in corso e negli affidamenti di subappalti 
documentazione o dichiarazioni non veritiere (art. 80, co. 5, lett. f-bis); 
 che non è iscritto nel casellario informatico tenuto dall'Osservatorio dell'ANAC per aver 
presentato false dichiarazioni o falsa documentazione nelle procedure di gara e negli affidamenti 
di subappalti. Il motivo di esclusione perdura fino a quando opera l'iscrizione nel casellario 
informatico (art. 80, co. 5, lett. f-ter); 
 che nel Casellario informatico delle imprese istituito c/o l’Osservatorio dell’Autorità (ANAC), non 
risulta iscrizione per aver prestato falsa dichiarazione o falsa documentazione ai fini del rilascio 
dell’attestazione di qualificazione (art. 80, co. 5 lett. g del codice dei contratti); 
 che non ha violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all’art. 17 della l. 19 marzo 1990, n. 55 
e s.m.i.. L'esclusione ha durata di un anno decorrente dall'accertamento definitivo della violazione 
e va comunque disposta se la violazione non è stata rimossa (art. 80, co. 5 lett. h del codice dei 
contratti); 
 che è in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, ai sensi della l. 12 
marzo 1999, n. 68, (art. 80, co. 5 lett. i del codice dei contratti); 
 che non è stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale 
aggravati ai sensi dell’articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203,  ovvero risulti aver denunciato i fatti all’autorità 
giudiziaria, o ricorrano i casi previsti dall’articolo 4, primo comma, della legge 24 novembre 1981, 
n. 689;  
 che non si trova, rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di affidamento, in 
una situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, 
anche di fatto, che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale (art. 80, 
co. 5 lett. m) del codice dei contratti). 

 
Parte D - In merito alle ulteriori dichiarazioni di cui al punto 4.1.2 del Disciplinare  

per tutti i concorrenti 



                                Allegato 2                                                    
 di aver preso esatta cognizione della natura dell’appalto e di tutte le circostanze generali, 

particolari e locali, nessuna esclusa ed eccettuata, che possono avere influito o influire sia 
sulla esecuzione dei lavori, sia sulla determinazione della propria offerta e di giudicare, 
pertanto, remunerativa l’offerta economica presentata. 

 di aver preso conoscenza e di aver tenuto conto nella formulazione dell’offerta delle 
condizioni contrattuali nonché degli obblighi e degli oneri relativi alle disposizioni in materia 
di assicurazione, di sicurezza del lavoro e di previdenza e assistenza in vigore nel luogo dove 
devono essere eseguiti i lavori. 

 di aver preso visione e di accettare tutti di documenti di gara e, in particolare: 
- Bando di gara; 
- Disciplinare di gara 
- Progetto Definitivo; 
- Provvedimento finale PAUR N. 362 del 07/09/2021 del Registro delle Determinazioni e 

allegati  
- Schema di Contratto;  
- FDG/GI.MAN.IPC.00-10.01.18 - Istruzione di “Protezione cantieri” 
 i lavori o le parti di opere e le relative quote percentuali che, ai sensi dell'art. 105 del D.Lgs. 

n. 50/2016, intende subappaltare. In assenza di tale dichiarazione si intende che il 
concorrente non intende avvalersi del subappalto. 

 di aver tenuto conto nella formulazione dell’offerta delle condizioni contrattuali e degli 
oneri conseguenti, compresi quelli relativi al trasporto ed alla consegna dei materiali 
nonché alle disposizioni in materia di sicurezza, di assicurazione, di condizioni di lavoro e di 
previdenza e assistenza in vigore nel luogo dove devono essere eseguite le lavorazioni, 
nonché di avere tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni 
per lievitazione dei prezzi che dovessero intervenire durante l’esecuzione dei lavori, 
rinunciando fin d’ora a qualsiasi azione o eccezione in merito, fatta salva l’applicazione 
della normativa vigente. 

 di avere accertato l’esistenza e la reperibilità sul mercato di tutto quanto oggetto del 
lavoro, in relazione ai tempi previsti per l’esecuzione della stessa. 

 di avere effettuato uno studio approfondito dei documenti posti a base di gara, del 
progetto definitivo e di accettarli senza condizione o riserva e di ritenerli adeguati per la 
successiva definizione del progetto e realizzabilità dell’opera. 

 di accettare la piena responsabilità contrattuale della elaborazione del progetto esecutivo 
da redigere sulla base degli elaborati posti a base di gara. 

 di accettare, senza riserva alcuna, i criteri e le modalità con i quali è stato determinato 
l’importo non soggetto a ribasso. 

 di aver eseguito un attento controllo delle voci e delle quantità contenute negli elaborati 
progettuali e pertanto che il prezzo offerto è quello a cui si impegna irrevocabilmente ad 
eseguire i lavori, a prescindere dall’eccedenza o mancanza delle voci stesse.   

 che l’offerta è valida sino alla data del 240° giorno successivo al termine ultimo per il 
ricevimento dell’offerta, salvo l’esercizio da parte della stazione appaltante della facoltà di 
cui all’art. 32, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

 di acconsentire al trattamento dei dati personali ai sensi della vigente normativa. 
 dichiara espressamente di obbligarsi a segnalare alla stazione appaltante qualsiasi 

tentativo di turbativa, irregolarità o distorsione nelle fasi di svolgimento della gara e/o 
durante l'esecuzione del contratto, da parte di ogni interessato o addetto o di chiunque 
possa influenzare le decisioni relative alla gara in oggetto. 



                                Allegato 2                                                    
 dichiara espressamente di obbligarsi a collaborare con le forze di polizia, denunciando ogni 

tentativo di estorsione, intimidazione o condizionamento di natura criminale (richieste di 
tangenti, pressioni per indirizzare l'assunzione di personale o l'affidamento di subappalti a 
determinate imprese, danneggiamenti furti di beni personali o in cantiere, etc.). 

 dichiara espressamente di obbligarsi a inserire identiche clausole di autotutela nei contratti 
di subappalto, nolo, cottimo etc, ed è consapevole che, in caso contrario, le eventuali 
autorizzazioni non saranno concesse. 

 che la propria offerta è improntata a serietà, integrità, indipendenza e segretezza e di 
impegnarsi a conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e 
correttezza. 

 indica, nel caso di consorzi di cui all’art. 45, comma 2, lettere b) e c) del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. per quali consorziati il consorzio concorre, indicandoli analiticamente, e 
relativamente a questi ultimi consorziati opera il divieto di partecipare alla gara in qualsiasi 
altra forma. 

 assume l’impegno, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici con riguardo alle associazioni temporanee o consorzi o GEIE 
(Gruppo Europeo di Interesse Economico). 

 indica la Camera di Commercio nel cui registro delle imprese è iscritto, l’attività per la quale 
è iscritto, il numero di iscrizione, la data di iscrizione, la data di nascita e la residenza degli 
eventuali titolari, soci, direttori tecnici, amministratori muniti di poteri di rappresentanza e 
soci accomandatari. 

 di non trovarsi nella condizione di cui al comma 16-ter dell'art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001e 
s.m.i.. 

 
 

PARTE E - In merito ai requisiti di ordine speciale di cui al punto 4.2 del Disciplinare di gara 
per le imprese in possesso della SOA per la costruzione e la progettazione 
 

- di essere in possesso dell’attestazione SOA per costruzione e progettazione, di cui al D.P.R. 
207/2010, o equivalente per imprese U.E., per categorie e classifiche adeguate per i lavori 
oggetto dell’appalto; 

- di essere in possesso della certificazione di qualità UNI EN ISO 9001; 
- che il proprio staff tecnico è in possesso dei requisiti di cui al punto 4.2.2 del disciplinare di gara 

e a tal fine allega la dichiarazione di cui all’All. n. 4 rilasciata dal progettista; 
- di essere a conoscenza che qualora tali requisiti risultino difformi da quelli indicati nella succitata 

documentazione di gara, l’impresa stessa verrà esclusa dalla gara. 
  

per le imprese in possesso della SOA per la sola costruzione 
- che intende affidare la progettazione esecutiva dei lavori in oggetto a:  

…………………………………………………………………………………………………………………… 
- che nel caso di progettazione svolta da più professionisti, il professionista incaricato del 

coordinamento e dell'integrazione delle prestazioni specialistiche progettuali è 
………………………. 

- che l'incaricato per la progettazione è in possesso di tutti i requisiti generali e speciali previsti 
nella documentazione di gara; allega a tal fine la apposita dichiarazione (come da All. n. 4) 
rilasciata dal progettista.  



                                Allegato 2                                                    
- di essere a conoscenza che qualora tali requisiti risultino difformi da quelli indicati nella succitata 

documentazione di gara, l’impresa stessa verrà esclusa dalla gara.  
 
Dichiara inoltre 
Di eleggere quale domicilio per le comunicazioni……………………….e allo stesso fine, di indicare il 
seguente indirizzo e-mail……………………. e numero di fax……………………………. 
 
………lì,………. 
Firma manuale 
 
………lì,………. 

Firma manuale del titolare/legale rappresentante  
dell’operatore economico concorrente    

 
 
  
Si allega copia fotostatica, non autenticata, del documento di identità, in corso di validità, dei 
sottoscrittori delle dichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dei sottoscrittori delle copie conformi 
all’originale.  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


